
 68

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Živnostenské společenstvo potravní Sušice 

 
(1854)1885 - 1922(1938) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 617 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ke schválení vzniku Živnostenského společenstva potravního č. III se sídlem v Sušici 
došlo výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 9. června 1886 č. 6604. Jednalo se o 
nástupce pekařského a perníkářského cechu. V samém počátku společenstvo zahrnovalo 
živnosti pekařů, řezníků, uzenářů, mlynářů, voskařů, perníkářů, cukrářů a lékárníků, 
vztahovalo se na celý soudní okres sušický, mimo obce Velhartice, Kunkovice, Kotěšov, 
Milínov, Zámyšl a Pích. První stanovy byly schváleny výnosem c. k. místodržitelství v Praze 
ze dne 17. března 1888 č. 22.454 . 
 Ke změně rozsahu společenstva došlo v roce 1909, kdy ze společenstva odešli voskaři, 
cukráři a perníkáři, kteří se připojili k nově vzniklému společenstvu cukrářů, perníkářů, 
čokoládníků a voskařů v Písku. Dále v roce 1911 se odtrhli mlynáři a v roce 1921 pekaři, kteří 
také založili svá vlastní odborná společenstva.  
 Nakonec tak od roku 1922 zůstali ve společenstvu jen řezníci a uzenáři, kteří ve stejném 
roce založili své vlastní odborné společenstvo a Živnostenské společenstvo potravní č. III 
v Sušici tímto zaniklo.  
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie daného fondu byly nalezeny jako součást písemností Společenstva řezníků a 
uzenářů v domě č. p. 4/III v Sušici. Okresnímu archivu v Sušici je předal v roce 1964 pan 
Jaroslav Motlík, žádné písemnosti o předání se ovšem nedochovaly. Další záznamy 
zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním 
archivu Klatovy se nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech 
NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1854)1885-1922(1938). Nejstarší záznamy se 
nacházejí v knize členů (od roku 1854), první zapsané ohlášení živnosti, nejmladší záznamy 
nalezneme v knize tovaryšských zkoušek (do roku 1938). V evidenčních knihách byly po roce 
1922 prováděny zápisy Společenstvem řezníků a uzenářů v Sušici. 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou 
archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. 
kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,14 bm. Tvoří jej 12 inv. čísel, z toho jsou 
4 knihy a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 
 



 70

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj společenstva od samého počátku živnostenského 
podnikání. 
 
 Nejvíce informací nám poskytnou kniha zápisů ze schůzí, zápisy z valných hromad a 
stanovy společenstva, které nám přiblíží jeho činnost. V knihách členů a učňů jsou zapsáni 
jednotliví živnostníci s místem jejich živnosti.  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 71

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí 1897-1922 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha členů                                                               (1854)1885-1922(1937) K2 
  3 Kniha učňů                                                                           1890-1922(1936) K3 
  4 Kniha tovaryšských zkoušek                                                1901-1922(1938) K4 
 
 III. Spisy  
 
  7 Stanovy společenstva, pomocnické hromady a 1892-1906 O1 
 rozhodčího výboru  
  8 Zápisy ze schůzí a valných hromad 1885-1921 O1 
  9 Opovědi živností 1891-1916 O1 
10 Vysvědčení chudoby 1887-1892 O1 
11 Korespondence 1886-1919 O1 
12 Učební smlouvy 1906-1916 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 72

Název archivní pomůcky: Živnostenské společenstvo potravní Sušice 
 
Časový rozsah: (1854)1885-1922(1938) 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (4 knihy, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 12 
 
Rozsah v bm:  0,14 bm (knihy - 0,07 bm, fascikl - 0,07 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


